BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO

Số:          /BDTTG-VPQGDTMN
V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 255/2025/NĐ-CP ngày 29/9/2025
của Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Ngày 29 tháng 9 năm 2025, Chính phủ ban hành Nghị định số
255/2025/NĐ-CP xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc
thù giai đoạn 2026 - 2030 (sau đây gọi là Nghị định). Để triển khai Nghị định, Bộ
Dân tộc và Tôn giáo đề nghị UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thực
hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt, tuyên truyền các nội dung của Nghị định tới toàn thể nhân dân,
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bảo đảm thống nhất nhận thức, đồng
bộ thực hiện hiệu lực, hiệu quả.

2. Chủ động chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Chính
phủ giao tại Nghị định; đảm bảo việc báo cáo số liệu rà soát về dân số, tổng số hộ,
số hộ nghèo, hộ cận nghèo của tất cả các dân tộc sống tại địa bàn đúng nguyên tắc
và đúng thời gian quy định tại Nghị định; gửi báo cáo theo quy định tại khoản 2
Điều 5 của Nghị định về Bộ Dân tộc và Tôn giáo trước ngày 26/12/2025.

3. Trong quá trình thực hiện Nghị định nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị
phản ánh về Bộ Dân tộc và Tôn giáo1 để kịp thời tổng hợp hướng dẫn, giải đáp.

Đề nghị quý Ủy ban quan tâm chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TTg Mai Văn Chính (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Vụ Pháp chế;
- Sở Dân tộc và Tôn giáo/cơ quan chuyên môn về
dân tộc và tôn giáo các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu: VT, VPGDTMN (02 bản).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Y Vinh Tơr

1 Qua Văn phòng Quốc gia về dân tộc và miền núi (đồng chí Nguyễn Thị Thu Hương, điện thoại 0984311876)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-13T15:15:36+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Hà Việt Quân<havietquan@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-13T21:51:50+0700
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO - Hà Nội
	Y Vinh Tơr<yvinhtor@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T10:34:18+0700
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO - Bắc Ninh
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T10:34:25+0700
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO - Bắc Ninh
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T10:35:00+0700
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO - Bắc Ninh
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!